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Úvod

Cílem mého snažení je zjistit a vytyčit rizika, která se mohou ve firmě objevit při

realizaci nejrůznějších projektů, zde tedy jednoho konkrétního.

Rizika není radno podceňovat, což, dle mého názoru, je velká chyba většiny dnešních

firem a zároveň také kámen úrazu při dosahování dílčích cílů. Tato mohou zapříčinit

obrovské komplikace, díky nímž nejen že mohou vzrůst náklady, prodloužit se doba

prací ale i další faktory, které budou rozebrány v textu. Zároveň se též může stát až

nemožné konkrétní projekt dokončit.

Existuje nepřeberné množství důsledků, které mohou vyvolat. Může se jednat o téměř

zanedbatelné, které není třeba tolik brát v úvahu, na druhé straně se však vyskytují i

taková rizika, která mohou mít katastrofické následky.

Přes všechna veřejně dostupná data, která tuto problematiku objasňují a poskytují různá

řešení, existuje stále mnoho firem, která rizika berou příliš na lehkou váhu.

Při úvodní schůzce se zástupcem mnou zvoleného podniku jsem došla k závěru, že ani

on se riziky příliš nezabývá. Tím se mi ovšem naskytuje příležitost tuto problematiku

řádně zanalyzovat a následně poskytnout podniku mé výstupy a konečné stanovisko,

které by mohlo třeba pomoci lépe nahlížet na tuto oblast a pokusit se zlepšit své

postupy.

V teoretické části se tedy pokusím objasnit veškerou problematiku, kterou poté využiji

v části praktické. Popíšeme si, co je projekt, jak se liší od procesu, dále pak náklady

projektu, čas, zdroje, rozsah. Zkrátka nejdůležitější věci na obecné úrovni.

Poté se budeme zabývat konkrétní problematikou rizik.

Zde si opět na úrovni teoretické popíšeme, co jsou rizika a obzvlášť pak proces jejich

řešení. Od identifikace, přes analýzu, po hodnocení. Následně po vyhodnocení rizik se

budeme zabývat jejich ošetřením. Tedy návrhem, co se dá proti konkrétnímu riziku

podniknout, jak se pokusit snížit jeho dopady, či dokonce jak ho zcela eliminovat a

vyhnout se mu.
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V praktické části si představíme podnik, jenž se uvolil mi s mou prací pomoci a

poskytnout mi svá interní data. Následně si většinu zmíněné teorie uvedeme na

praktickém příkladě, tedy projektu, na kterém podnik pracuje.

Věřím, že naše spolupráce bude mít výsledky nejen pro mě a mou práci, ale také pro

podnik a přinese tedy kýžené výsledky.
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1 Pojmy z projektového managementu

V této kapitole si představíme několik málo pojmů, které se týkají projektového

managementu, projektového řízení.

1.1 Projekt a proces

Projekt je řada různých úloh. Při řádné definici tohoto slova ale nelze nepoužít slovo

„proces“. Projekt je totiž: „[…] řízený proces, který má svůj začátek a konec a přesná

pravidla řízení a regulace.“ (Svozilová 2011, str. 21). Jeho reálný výsledek pak nemusí

být shodný s tím očekávaným. Jedním ze znaků projektu je, že se jedná o dočasnou

snahu dosáhnout určeného cíle, výsledku, produktu, aj., což je zřejmé z již výše

uvedené definice. Skládá se tedy z dílčích částí, které nazýváme procesy, má svůj

začátek a konec.

Pro zjištění, zda se stal úspěšným, je nutné stanovit kritéria úspěchu konkrétního

projektu. Ta mohou být pro každý jiná. Je potřeba, aby kritéria byla srozumitelná,

měřitelná a jednoznačná. Tato kritéria lze i v průběhu projektu upravovat a měnit

zejména v závislosti na požadavcích zákazníků (Doležal a kol. 2009).

Téměř na každém projektu se podílí více osob. Tyto osoby zastupují různé funkce

v organizaci, neboť je potřeba pro jeho úspěšné zvládnutí různých znalostí a

kompetencí. V mnoha případech nestačí vnitropodniková spolupráce (napříč

odděleními), taktéž je mnohdy třeba využít schopnosti externích podniků.

„Každý projekt bude mít odlišné náklady, přínosy a rizika. Zřídka kdy jsou s naprostou

jistotou předem známy. Vzhledem k těmto rozdílům je výběr jednoho projektu z mnoha

obtížným úkolem. Výběr řady různých projektů, portfolia, je daleko složitější“

(Meredith a kol. 2009, str. 42).

Základem pro úspěšné zvládnutí projektu je znalost tří základních parametrů, a totiž:

rozsahu, času a nákladů projektu. Těmto třem nástrojům se taktéž říká „trojimperativ“

neboli „trojúhelník“ (Skalický a kol. 2010).

1.2 Trojimperativ

Takzvaný trojimperativ nebo také projektový trojúhelník. Tak se říká vztahu mezi

časem, rozsahem a náklady projektu. Proč trojúhelník?
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Jednoduše proto, že když tyto tři pojmy zapíšeme jako tři vrcholy trojúhelníku, pak

musí platit, že přiblížení se jednomu z nich znamená oddálení od ostatních. Znázorníme

se jej tedy například takto:

Obrázek 1 Trojimperativ

Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda (2010), zpracováno autorkou

Pokud tedy budeme chtít projekt, který bude velmi rychle hotov, znamená to tedy, že

nám vzrostou náklady. Projekt s nízkými náklady naopak bude trvat mnohem delší

dobu. Stanovit se vždy musí všechny tři rozměry, opomenutí některého z nich a jeho

dodatečné stanovení má za následek změnu zbylých dvou (Skalický a kol. 2010).

1.2.1 Překážky trojimperativu

Téměř každý projekt, ať už je sebelépe naplánován, se dřív nebo později setká

s problémem, který ho zpozdí či jakkoli vychýlí od plánovaného stavu. S tím je pak také

spojená skutečnost, že se např. překročí náklady na něj. Je tedy třeba eventuálním

problémům věnovat zvláštní pozornost.

Hrozbou pro splnění předem stanoveného plánovaného trojimperativu můžou být

požadavky zákazníků na změnu během realizace či špatná komunikace dodavateli. Dále

pak například zjištění, že požadovaný termín nemůže být splněn kvůli nečekaným
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událostem uvnitř podniku. Nebo dokonce události, které se týkají makroprostředí1 a

které nelze ovlivnit a mnohdy ani předpokládat – tedy například změna legislativy.

V neposlední řadě se také stává, že pracovníci kladou důraz na jinou dimenzi

trojúhelníku, než by například kladl zákazník (Rosenau 2007).

1.3 Logický rámec

Logical Frame Matrix (Logický rámec) se používá pro stanovení dílčích cílů projektu a

je jednou z možností definování projektu. Tento nástroj pomáhá sjednocení pohledů

osob zapojených do jeho realizace. Jsou zde rozepsány dílčí cíle, zdroje k ověření,

objektivně ověřitelné ukazatele a předpoklady a rizika. Obvykle se používá tabulka,

která pomáhá přehlednosti. Jindy zase „slohová práce“, kde je vše popsáno v rozsáhlém

textu.

Obrázek 2 Struktura logického rámce

Zdroj: Vacek, Špicar, Martinovský (2017), zpracováno autorkou

Záměr (někdy také účel nebo přínos) odpovídá na otázku „proč“ chceme dosáhnout

změn. Cíl pak na otázku „čeho“ chceme dosáhnout.

Záměr je tedy popis toho, co nám po realizaci projekt přinese. Vlastní důvod jeho

uskutečnění, př. vyšší podíl na trhu. Oproti tomu cíl je vlastně sama změna. Změna,

kterou má projekt přinést. Tento cíl by měl respektovat zásadu SMART2. Postupné cíle

1 Makroprostředí je marketingový pojem pro okolí, které působí na podnik zvenčí, ale není možné jej

nijak ovlivnit. Rozlišujeme mikroprostředí (uvnitř podniku), mezoprostředí (např. dodavatelé, lze je

částečně ovlivnit) a makroprostředí (např. stát).
2 Pojem SMART znamená těchto pět vlastností: specifický, měřitelný, akceptovatelný, časově ohraničený

a realistický. Podrobněji bude rozebrán dále.
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specifikují, jak jej chceme dosáhnout. Jsou to jednotlivé dílčí kroky pro jeho dosažení,

př. reklama v televizi. A nakonec klíčové aktivity, které ovlivňují realizaci cílů

postupných, př. oslovení televizní společnosti.

Druhý sloupec nám dokazuje, že bylo položek v prvním sloupci dosaženo. Zde by měl

být minimálně jeden, nejlépe ale dva a více ukazatelů pro ověření. Tyto ukazatele by

měly být měřitelné. Př. reklamu na nový produkt k 1. 1. 2020 vidělo již 6 milionů


[…]


spolupráce samozřejmě dalece přesahuje oblast rizik a týká se všech ostatních standardů

či optimalizací. Tento systém tak umožňuje rychleji reagovat na změny a další nové

podněty.

Vytknout by se zde snad ještě dal fakt, že podnik jako takový nemá specializované

oddělení, které by se přímo riziky a ničím jiným zabývalo. Se stále se zrychlující dobou

se mohou často objevovat rizika, na která bychom vůbec ještě dnes nemuseli ani

pomyslet. Věřím, že je nutné se v této oblasti pravidelně školit a nenechávat tomu zcela

volný průběh.

Na druhou stranu výše uvedené nemusí vždy být nutně na překážku.

Nejvíc rizik identifikují lidé, kteří s nimi přichází během konkrétních projektů do styku.

Avšak nutno zdůraznit, že tito lidé mohou být náchylní k přehlédnutí běžných rizik,

která již berou jako samozřejmost a ani při brainstormingu pak taková nemusí být

nahlas vyslovena. Kdežto méně zainteresované strany5 do konkrétního projektu by tato

rizika vždy nahlas vyslovila, neboť si nemusejí být jistí jejich závažností pro konkrétní

úkol. Otázkou však pak zůstává, nakolik jsou tito lidé schopni konečný registr

aktualizovat a starat se o stále se opakující proces přepočítávání a kontroly současného

nebezpečí pro fungování, které představují.

5 Zainteresovanými stranami rozumíme všechny osoby, kterých se konkrétní věc (projekt, úkol, proces…)

nějakým způsobem dotýká.
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A konečně ještě lze říct, že se podnik nikdy nesetkal s výraznějšími komplikacemi,

které by vyvolaly opomenutí nějakého rizika a které by měly větší vliv na celkové

fungování podniku samotného či dokonce vliv na mateřskou společnost. Vzhledem ke

své dlouhé působnosti a propracovaným postupům aplikuje na své projekty již

vyzkoušené a promyšlené metody, a to nejen v oblasti rizik. Dále také vymýšlí nová

opatření, i dlouhodobá, která by se dala zakomponovat do celkového přístupu, zvláště

pak co se týče obecných nebezpečí, která mohou projekty potkat.

Návrh řešení by mohl být jakýmsi odrazovým můstkem pro lepší práci s riziky

z pohledu nezávislé osoby.
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Závěr

Jsem přesvědčená, že cíl, který jsem si stanovila v úvodu, se mi splnit podařilo. Byla

jsem seznámena s konkrétním projektem, na kterém podnik současně pracuje. K tomuto

projektu jsem s jejich pomocí vytyčila nemálo rizik, která se zde mohou v průběhu

objevit. Ta vymezila, popsala, stanovila a vypočítala jejich závažnost, a nakonec

navrhla opatření, která by je pomohla zmírnit či zcela eliminovat.

Moje původní domněnka, že podnik s riziky nepracuje, se ukázala býti do jisté míry

mylná. Podnik se jimi zabývá relativně účinně i účelně. Lze říct, že jedná v tomto

ohledu nadprůměrně oproti jiným organizacím. Není mi známo, že by někdy během

působení firmy vyvolaly vyšší náklady či prodloužily konkrétní projekty při jejich

realizaci nebo dokonce zcela změnily jejich rozsah.

Rizika zde žádné velké komplikace tedy nikdy nezpůsobila. Důsledky, se kterými se

podnik musí zřídkakdy potýkat, nejsou nijak velké a lze se s nimi snadno vypořádat.

Pokud už vůbec nějaké problémy nastanou, obvykle se jedná o drobná pochybení, a to

obvykle ze strany lidského faktoru, který je obecně považován za nejrizikovější.

Závěrem tedy nutno znovu podotknout, že řízení rizik v tomto podniku má pozitivní

výsledky. Nikdy nijak zvlášť neselhalo a nezpůsobilo žádné větší problémy. Podniku

jeho současný systém řízení vyhovuje. Udržuje si přehled o rizicích, která kdy nastala a

pravidelně jej aktualizuje o ta, která se nově identifikují. Tyto seznamy si pak mezi

sebou (tedy matčinou společností a jejími dceřinými pobočkami) sdílí. Díky nim

upravují a vylepšují některé postupy a tím i předchází zvýšené pracnosti pro ostatní

pobočky. Ty pak mohou z těchto seznamů čerpat, vyčíst rizika, která by je možná ani

nenapadla a poučit se z nich.
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Abstrakt

Pichrtová, M. (2020). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická.
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management

Práce pojednává o rizicích v projektech. Rizika jsou často opomíjenou součástí

projektů, kterými by se podniky měly více zabývat. Z toho důvodu je v této práci

rozebrán jeden konkrétní projekt. V praxi je následně detailně zkoumán a jsou zde

vytyčena rizika, která by se na něm mohla objevit. Ta jsou dále kvantifikována

konkrétními číselnými hodnotami, navrhnuta opatření, aby podnik, pokud možno, vůbec

nepostihla a přepočítána. Z textu vyplývá, že uvedený podnik má oblast řízení rizik

dobře řešenou a vymyká se tak v současnosti očekávaným standardům. Tato popsaná a

kvantitativně vyjádřená rizika pak může využít při svém dalším působení na dalších

projektech.

Abstract

Pichrtová, M. (2020). Project risk management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics.
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This bachelor thesis is focused on project risk management. In project management the

risks are often neglected and the companies should deal with them more. For that reason

the thesis contains analysis of one particular project. In practice the project is examined

in detail and there are also identified risks related to it. These risks are further quantified

by specific values, there are also suggested measures to avoid them and then the risks

are recalculated. The text implies that the company has its risk management well

managed and it is surpassing expected standards. The company can take advantage of

the described and quantitatively expressed risks in another projects.