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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předkládané práci se autorka věnuje řízení rizik konkrétního projektu. Bohužel co se formálního

zpracování týče, vytkl bych autorce radu věcí, které výrazně snižují kvalitu práce. Již vlastní styl psaní

je pro odbornou práci nevhodný. Dále uvedu několik vybraných příkladů: Hned první obrázek je

překreslen v tristní kvalitě. Trojúhelník ze tří šipek jde nakreslit opravdu lépe. Na obrázku 13 v prvním

řádku zase nikdo nemá funkci R. Na obrázku 18 chybí popis řádků, na obrázku 19 sloupců i řádků a

čtenář tedy neví, o co se jedná. V tabulce 3 (přesto, že většina ostatních tabulek je pojmenována

obrázek) zase chybí popis jednotlivých řádků. Název FMEA je zkratka a opravdu nelze skloňovat na

„zanést do FMEY“. Dále se v textu objevují výrazy typu „vytyčila nemálo rizik“. Práce tak budí dojem

pouze obecného, kde se autorka snaží vyhnout jakýmkoliv konkrétním a detailním informacím což

budí dojem, že problematice nerozumí, nebo tyto informace prostě nezná.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Co se obsahové stránky práce týče, informace jsou povrchní a mnohdy zpracovány nepřehledně.

Celkově se dle mého názoru jedná o podprůměrnou práci na dané téma, kterou hodnotím dobře a

doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co znamenají barevné čáry na obrázku 17 a jak jste k nim došla?

Hodnotí společnost, jaké jsou náklady na ošetření jednotlivých rizik?

V Plzni, dne 31.5.2020 Podpis hodnotitele